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Abstract

What is happiness? This question has been asked by people throughout the entire

existence of mankind. Initially, this problem was considered by philosophers who

studied it from different perspectives. To date, identifying the sources of happiness and

their dependence on external factors has not lost its relevance. Conversely, it became

deeper, since economists have also joined in the study of this issue. A number of new

approaches to the analysis of the level of happiness has appeared, and the research

results can have a significant impact on the economic and social policy of countries.

My thesis concentrates on gender differences in life satisfaction, which is a topic of

interest nowadays. Women’s rights have highly improved over recent decades. How has

it changed female life satisfaction? Has it somehow affected male happiness? These are

the questions I consider in my research.
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Abstrakt

Co je štěstí? Tato otázka byla položena lidmi po celou dobu existence. Zpočátku byl

tento problém zvažován filozofy, kteří jej studovali z různých perspektiv. Identifikace

zdrojů štěstí a jejich závislosti na vnějších faktorech dosud neztratila svůj význam.

Naopak se to prohloubilo, protože ekonomové se také zapojili do studia tohoto

problému. Objevila se řada nových přístupů k analýze úrovně štěstí a výsledky

výzkumu mohou mít významný dopad na hospodářskou a sociální politiku zemí.

Moje práce se zaměřuje na genderové rozdíly v životní spokojenosti, která je dnes

předmětem zájmu. Práva žen se v posledních desetiletích velmi zlepšila. Jak to změnilo

životní spokojenost žen? Ovlivnilo to nějak mužské štěstí? To jsou otázky, které ve

svém výzkumu zvažuji.

Klíčová slova

ekonomie štěstí, spokojenost se životem, subjektivní blahobyt, nerovnost, gender,

porovnání
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Research question and motivation

Is there any difference between female and male level of happiness? How has the

gender gap in life satisfaction changed over time?

The economics of happiness is a fast developing field. It is focused on quantitative

measurement of people’s well-being, often referred measured using questions on life

satisfaction, which is treated as a proxy for individuals’ utility. My thesis will

concentrate on gender differences in these measures, which is a topic of interest

nowadays. Women’s rights have highly improved over recent decades. How has it

changed female life satisfaction? Has it somehow affected male happiness? These are

the questions I will consider in my research.

Contribution

Existing research suggests that historically women reported higher levels of subjective

well-being than men, however, with the shifts of rights of women the happiness gap has

diminished. By the start of the 21st century, women reported happiness levels on par

with or lower than those reported by men (Stevenson, Betsey, and Justin Wolfers 2009).

There are several studies describing how education, job opportunities and professional

status of men and women affect their life satisfaction. These factors originate in gender

norms and some social and cultural conditions. For example, a high level of female

relative to male happiness is characteristic of countries with a high proportion of

Muslims, a low proportion of Catholics, and absence of communist history. A low rate

of female non-agricultural employment is also associated with higher female-versus-

male happiness and satisfaction (Meisenberg, Gerhard, and Michael A. Woodley 2015).

My thesis will document the evolution of happiness of men and women over time and

its dependence on different factors. While existing literature focuses mainly on

women’s life satisfaction, I will consider male happiness and difference between them

as well. Most of the literature on the topic is based on an examination of either the

gender gap itself or influence of some separate factors on this gap. I will expand the

field of studies by correlating gender differences in well-being to such country-specific

characteristics as gender norms, fertility rates, share of household duties performed by

men, women labor force participation, etc. to determine what is responsible for changes

in the gender gap in happiness. The research can open a prospect for improvement of

people’s life satisfaction and approach elimination of the gap between female and male

happiness.

Methodology

For the empirical research I will use the World Value Survey data for XX countries and

YY years (1981-2016) related to level of male and female life satisfaction. First, I will

use OLS and ordered models to identify the gender gap in life satisfaction for each

country (or group of countries if the number of observations falls too low) and year

separately. Next, I will relate the estimated gender gap to measures describing the level

of female emancipation, gender norms, and gender equality. If data allows, I will also

estimate individual-level determinants of life satisfaction including individual-reported

views on gender equality as the explanatory variables.

Outline

1. Introduction

2. Theory and literature review

3. Data

4. Methodology

5. Analysis of the results

6. Conclusion
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1. Introduction

What is happiness? This question has been asked by people throughout the entire

existence of mankind. Initially, this problem was considered by philosophers who

studied it from different perspectives. Subsequently, psychologists joined the study of

the problem, considering the psychological aspects of achieving the highest level of

happiness and well-being. To date, identifying the sources of happiness and their

dependence on external factors has not lost its relevance. Conversely, it became

deeper, since economists have also joined in the study of this issue. A number of new

approaches to the analysis of the level of happiness has appeared, and the research

results can have a significant impact on the economic and social policy of countries.

We define happiness as a person's emotional assessment of his own life over a long

period of time and his personal moral perception of the events taking place with him.

This concept is complementary, but not identical to subjective well-being and life

satisfaction (Raibley, 2012). A broader concept is subjective well-being, which is

defined as a kind of psychological assessment by people of their lives, containing

cognitive and emotional components (Diener et al., 2003). The cognitive component

includes satisfaction with life, which depends on the assessment of satisfaction with

various spheres of life: family, income, health, work, etc., and the emotional

component - the level of happiness - is associated with positive or negative emotions

of a person (Myers, Diener, 1995). The level of well-being can also be determined

based on objective indicators: GDP per capita, crime rate, income level, etc. (Huppert

et al., 2009; Lim, Putnam, 2010). Most researchers consider the level of happiness and

satisfaction with life as identical concepts; in the proposed study, the level of

happiness and level of satisfaction with life will also be considered synonymous.

This paper will focus on differences in life satisfaction between men and women and

its development over time. This decision was made for the reason that there is

currently a paucity of literature on gender issues that studies them using longitudinal

data and provides data on the development of life satisfaction of men and women over

time and on factors that affect it.
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The aim of this study is to analyze the relationship between the level of life satisfaction

of men and women and various demographic and socio-economic factors and evaluate

the differences between them over time.

To achieve this goal, the study sets the following tasks:

1) Consider the theoretical aspects of studying the economics of happiness;

2) On the basis of data from the World Values Survey, determine how

demographic and socio-economic factors affect life satisfaction and evaluate

gender differences in this process, using the logit model;

3) To study the dynamics of the level of life satisfaction of men and women.

The methodological base is formed by methods of descriptive analysis of statistical

data, tabular and graphical methods of data presentation, regression analysis and

construction of a logit model. To process the data, the application program Microsoft

Excel and the statistical program R are used.
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2. Literature Review

The concept of happiness in the economic context is becoming increasingly popular.

This field of research considers economic and other factors that determine human

happiness, reveals its dependence on the level of economic development of the

country, and searches for parameters to assess the level of happiness of the society as a

whole.

For a long time, an objective approach dominated economic science, according to its

income in absolute terms was considered as the most adequate indicator of individual

or family well-being, and national income (GDP per capita) as an indicator of the

country's economic well-being. Over the past few decades, there has been a change in

the understanding of the concept of well-being. Today, some economists argue that the

well-being of a nation is determined not only by economic well-being, but also by

other factors. A new indicator has been introduced: “subjective well-being”.

Measurements now include a set of evaluation criteria, one of which is economic well-

being, determined by the value of GDP per capita. In addition, another measurement

criteria are satisfaction with life, tolerance in a particular country, freedom of choice

and action, level of religiosity, patriotism, democratization of society and many others.

Although women historically showed higher levels of life satisfaction than men

(Blanchflower and Oswald, 2004), women’s lives experienced transformation in many

countries over the past few decades. The reason of this change is the feminist

movement, supported by cultural and technological change. Feminism dates back to

the 18th century and since then women have gained some significant rights such as

right to vote and right to property. The vindication of the actual equality of women and

men started in the 1960s. Feminists criticized the idea that women can only realize

themselves in the household and parenting and drew attention to the fact that everyday

violence and suppression of women happens not only in politics, but also in the field of

domestic relations, work, culture and leisure. The political activity of feminists focused

on such issues as equal pay for equal work, childbearing rights, domestic violence,

discrimination and sexual violence. In the US and Europe, the feminist movement

became widespread. In 1979, the UN adopted the Convention on the Elimination of All

Forms of Discrimination against Women.
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Feminism entailed many changes in European and the US society, including the right

of women to vote in elections, a wide choice of professions with wages more or less

comparable to the wages of men of the same profession, the right to file for divorce,

the right of women to have control over their own bodies and the right to decide which

medical intervention is acceptable for them, as well as many other social changes. This

amendment significantly influenced women’s lives and therefore life satisfaction. It is

logical to assume that subjective well-being of women increased due to these changes,

all other things being equal. However, factual research of B. Stevenson and J. Wolfers

(2009) showed that women’s life satisfaction has fallen both absolutely and relatively

to men in the US over the past years. The authors called this observation a ‘paradox of

declining female happiness’.


[…]


income.4 -0,0548 0,6836 0,0284 0,7092 0,0754 0,0406 0,0563 0,2079 -0,0133 0,7343 0,1741 0,0001

income.5 0,2921 0,0353 -0,1135 0,1315 0,0763 0,0361 0,0448 0,2867 0,1627 0,0000 0,0122 0,7752

income.6 -0,2155 0,1222 -0,1222 0,0794 -0,0419 0,2373 -0,0386 0,3344 0,0013 0,9706 0,0283 0,4549

income.7 -0,2183 0,1170 -0,0349 0,5769 0,1133 0,0009 0,0285 0,4506 0,0489 0,1363 0,0933 0,0033

income.8 -0,1703 0,2212 -0,0342 0,5509 -0,0989 0,0028 -0,0044 0,9006 0,0160 0,5854 -0,0003 0,9901

income.9 0,3132 0,0123 0,0220 0,6881 0,2101 0,0000 0,0347 0,2811 -0,0025 0,9221 0,0148 0,5071

Intercepts:
1|2 -3,1986 0,0000 -1,4702 0,0000 -1,3281 0,0000 -1,6999 0,0000 -1,6597 0,0000 -2,0168 0,0000

2|3 -2,5832 0,0000 -1,0034 0,0000 -0,7716 0,0000 -1,0038 0,0000 -1,0834 0,0000 -1,4302 0,0000

3|4 -1,9197 0,0000 -0,3493 0,0170 -0,0829 0,2895 -0,4605 0,0000 -0,4096 0,0000 -0,7863 0,0000

4|5 -1,2093 0,0000 0,1394 0,3385 0,4246 0,0000 -0,0581 0,5394 0,1020 0,1674 -0,2431 0,0005

5|6 -0,4692 0,1038 1,0294 0,0000 1,1820 0,0000 0,7876 0,0000 0,9254 0,0000 0,6235 0,0000

6|7 0,2032 0,4794 1,5439 0,0000 1,6253 0,0000 1,2480 0,0000 1,4817 0,0000 1,2150 0,0000

7|8 1,0190 0,0004 2,1424 0,0000 2,1972 0,0000 1,8187 0,0000 2,2092 0,0000 1,9715 0,0000

8|9 2,2335 0,0000 3,0003 0,0000 3,0442 0,0000 2,4973 0,0000 3,2428 0,0000 2,9411 0,0000

9|10 3,2632 0,0000 3,6030 0,0000 3,7386 0,0000 3,2338 0,0000 3,9993 0,0000 3,6430 0,0000
Source of data: The World Values Survey
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A7: Socio-economic level logit model

generally female male

Value p value Value p value Value p value

age 0,0021 0,0209 0,0018 0,1260 0,0035 0,0115

good health 1,3589 0,0000 1,4087 0,0000 1,2699 0,0000

single 0,3427 0,0000 0,3415 0,0000 0,3433 0,0000

partner 0,3533 0,0000 0,4007 0,0000 0,2586 0,0002

children 0,0346 0,0000 0,0412 0,0002 0,0257 0,0447

employed -0,0161 0,4893 -0,0795 0,0131 0,1087 0,0035

income.1 2,2490 0,0000 2,1200 0,0000 2,3961 0,0000

income.2 0,6955 0,0000 0,6847 0,0000 0,7179 0,0000

income.3 -0,0077 0,8994 -0,0662 0,4143 0,0767 0,4039

income.4 0,1699 0,0034 0,1116 0,1571 0,2272 0,0083

income.5 -0,0435 0,4262 -0,1356 0,0720 0,0584 0,4652

income.6 -0,0428 0,3709 -0,1183 0,0749 0,0295 0,6711

income.7 0,0077 0,8466 -0,0873 0,1146 0,1063 0,0661

income.8 -0,0210 0,5312 -0,0663 0,1519 0,0264 0,5883

income.9 -0,0152 0,5890 -0,0435 0,2589 0,0176 0,6681

believer -0,0067 0,8601 0,0288 0,5930 -0,0460 0,3879

elem.educ. 0,1735 0,0000 0,1353 0,0037 0,1936 0,0001

second.educ. 0,0099 0,7260 -0,0234 0,5493 0,0311 0,4515

G_job -0,1873 0,0000 -0,1088 0,0011 -0,2938 0,0000

G_wage 0,1030 0,0000 0,1019 0,0017 0,1003 0,0043

G_politic.1 0,0340 0,2695 0,0476 0,2495 0,0344 0,4604

G_politic.2 0,1267 0,0000 0,0926 0,0087 0,1731 0,0000

G_politic.3 -0,0090 0,6602 -0,0057 0,8370 -0,0087 0,7739

G_uni.1 0,1233 0,0000 0,1060 0,0106 0,1105 0,0061

G_uni.2 0,0245 0,3327 0,0583 0,1182 -0,0016 0,9650

G_uni.3 -0,0780 0,0007 -0,0736 0,0294 -0,0885 0,0056

G_indep 0,1251 0,0000 0,1458 0,0001 0,1039 0,0040

Intercepts:

1|2 -2,1239 0,0000 -1,9323 0,0000 -2,3695 0,0000

2|3 -1,5865 0,0000 -1,4510 0,0000 -1,7589 0,0000

3|4 -0,9216 0,0000 -0,8181 0,0000 -1,0555 0,0000

4|5 -0,3441 0,0003 -0,2568 0,0409 -0,4588 0,0025

5|6 0,5424 0,0000 0,6656 0,0000 0,3892 0,0104

6|7 1,1632 0,0000 1,2673 0,0000 1,0336 0,0000

7|8 1,9077 0,0000 1,9974 0,0000 1,7973 0,0000

8|9 2,8585 0,0000 2,9639 0,0000 2,7324 0,0000

9|10 3,5594 0,0000 3,6590 0,0000 3,4419 0,0000
Source of data: The World Values Survey