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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution
Originally the thesis of Anastasiia was supposed to look for reasons why gender gaps in subjective
well-being (SWB) differ across countries and change over time. In the end the student only documents
the evolution of gender difference in SWB over time, ignoring the cross-country dimention. There is no
attempt to explain what might be responsible for the changing gender gap. As the result the
contribution of this thesis to the topic is very small. There are other studies that compare the SWM of
men and women using the World Values Survey.

Methods
The author of this thesis correctly uses ordered logit to estimate models where the left-hand-side
variable is of an rdered nature (it is life satisfaction measured on a 0-10 scale). Unfortunately, she
does not demonstrate understanding of the used method in the methodology part of the thesis.

There is a discussion of potential econometric problems that might threaten the analysis. It is very
good to include such discussion in a thesis. Unfortunately here it shows further misunderstanding of
the matter. For example, that the problem of heterogeneity bias „is eliminated due to the fact that the
samples are very big and make independently pooled cross-sections“ is not correct. In other cases the
student discusses a potential problem and then claims, without any arguemnt, that it is not an issue in
her analysis.

The estimated regressions – I mean their functional forms – are not well fitted to test the hypotheses
outlined in the thesis proposal. The original idea was to interact country-level variables with the gender
dummy to see how they affect the gender gap in SWB. The student did not follow my suggestions in
this regard, mainly because of time constraint. She started to really work on the thesis and
communicate with me as the supervisor in early July despite my repeated e-mails!

Literature
The literature review is presented in a clear way and lists many relevant studies. What I miss, though,
is a clear comparison of the presented thesis to the up-to-date literature.

Manuscript form
It is visible that the thesis was written in a big hurry. For example, after reading the introduction it is not
clear whether the thesis is about well-being or about happiness or about life satisfaction. The author
starts by defining happiness, what suggests that the thesis is about happiness, and writing „This
concept is complementary, but not identical to subjective well-being and life satisfaction“, what
suggests that is is not about well-being or life satisfaction. But further, the text reads: „This paper will
focus on differences in life satisfaction between men and women and its development over time“ – and
over the next sections the reader learns that the paper indeed is about life satisfaction. Similar
problem is found in the methodology section.

Figures are not well presented and/or described. Bar charts are difficult to read because of the scale
used. It should not start at zero. Moreover, confidence intervals are missing in bar charts. The author
is commenting differences in average life satisfaction between men and women and among people
with different characteristics without knowing if these differences are statistically significant.
For line figures it is not written that the lines are smoothed (and how).
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It sems that the thesis is not finished. There are several questions left unanswered.

While the language is simple and sometimes colloquial, it is visible that the student has a good
command of English.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
The thesis of Anastasiia Tolnykina “Gender Differences in life Satisfaction” had a potential to be a very
interesting work and it seemed that the student is very involved in finding out why life satisfaction of
men and women differs and why this difference is reduced over time. After initial cooperation when
preparing the thesis proposal the student stopped responding to my e-mails/ reposnded occasionally
with huge delays and failed to deliver partial output on which we agreed at the beginning of
cooperation. In the end the student started analysing the data in June and communicating with me in
July 2020. This did not give her enough time to understand the data and methods (by the way –
ordered logit is beyond the curriculum of bachelor’s econometrics), try differens specifications, and,
most importantly, complete the analysis which was planned in the proposal. I trurely believe that one
or two more months of work would make it a good thesis with potentially very interesting results.
However, at this stage the thesis is not complete. First, the value added of the presented results is
very low without the analysis of potential drivers of differences between men’s and women’s life
satisfaction. Second, there are many errors in the thesis showing that either the author does not
understand the analysis that she is performing or that she wrote the thesis in 5 minutes.

Taking all the above in consideration, I have to conclude that the thesis is not ready for defense. I
suggest that the student takes some time to finish it and submits the complete thesis for the next
round of defenses.

There are no signs of plagiarism in the thesis. The author really wrote everything by herself.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 10

Methods (max. 30 points) 10

Literature (max. 20 points) 15

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 50

GRADE (A – B – C – D – E – F) F
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F